
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LICHKOVSKÝ OB ČASNÍK  
duben a květen 2015 

 
 

 
 
 

 

 

 

Lichkovský Občasník NEPRODEJNÉ reg.č. MK ČR E 11004 
vydává Obec Lichkov řídí redakční rada vychází x ročně 
adresa: Lichkov čp. 203, 561 68 tel/fax 465 635 329 e-mail: podatelna@lichkov.cz 

 
Zveřejněné materiály mohou vyjadřovat i názory, s nimiž se vydavatel neztotožňuje, 

odpovědnost za obsah a úpravu nese pisatel sám! 



 2 

 

 

 



 3 

TJ TATRAN LICHKOV, O. S. 
 

Druhou část fotbalové sezóny 2014/2015 zahájí mužstvo mužů Tatranu Lichkov v sobotu 11. dubna 2015 na 
svém hřišti v Lichkově. Výkop je v 16:30 hod. Soupeřem bude tým Klášterce nad Orlicí. Všechny příznivce 
srdečně zveme! 

O týden později jedeme do Helvíkovic, kde se hraje také v sobotu, 18. dubna 2015 od 16:00 hod. 

Okresní přebor III. třídy - skupina SEVER 
JARO 2015 

Kolo Domácí Hosté Den Datum Výkop Odjezd 
13. Lichkov Klášterec n. O. so 11.04. 16:30   

14. Helvíkovice Lichkov so 18.04. 16:00 14:40 
 

Po odehrání 13. a 14. kola budou mužstva na 1 – 4 místě ze skupiny Sever a ze skupiny Jih zařazena do 
skupiny o postup o konečné 1 – 8 místo a mužstva na 4 – 8 místě do skupiny o konečné umístění o 9 -16 
místo. Proběhne rozlosování a bude zveřejněna termínová listina. Až poté bude možné udělat rozpis dalších 
zápasů. 

Zimní příprava mužstvo proběhla kombinovaně v tělocvičně v Králíkách a ve venkovním prostředí. Dne 
21.02.2015 jsme odehráli na umělé ploše v Letohradě přípravné utkání proti dorostu Letohradu, jehož 
trenérem je Lukáš Gerža a v jehož dresu proti nám nastoupili lichkovští mladíci Jan Šplíchal, Michal Filip a 
Tomáš Vyšohlíd. Další z mladíků René Vyšohlíd (lichkovský dorostenec chytající v Jablonném nad Orlicí) 
nám vypomohl mezi tyčemi a i jeho zásluhou jsme prohráli pouze 2:7. O kvalitě letohradských dorostenců 
vypovídají i jejich letošní výsledky. S Verměřovicemi (muži I. B) 6:3, Mladou Boleslaví 4:1, Moravskou 
Třebovou 4:3 a Pardubicemi 5:3. Ve dnech 12 – 15. března jsme kondici „pilovali“ na soustředění 
v Čenkovicích, kde jsme měli, tak jako i v předchozích dvou letech, skvělé zázemí v Penzionu Starý Mlýn 
pana Jiřího Matějky. Další přípravné utkání s Mistrovicemi jsme měli odehrát 21.03.2015 opět v Letohradě, 
ale bylo kvůli kolizi s Českým pohárem OFS Ústí nad Orlicí zrušeno. A tak generálkou na první jarní utkání 
s Kláštercem nad Orlicí bude zápas s Dlouhoňovicemi 04.04.2015 od 14:00 hod. v Letohradě. Počasí 
změnilo náš původní záměr odehrát toto utkání na svém hřišti v Lichkově. Soupiska mužstva nedoznala 
změn, k dispozici budou všichni hráči, kteří zasáhli do podzimní části. 

 

Dne 30. dubna 2015 od 18:00 hod. proběhne na fotbalovém hřišti tradiční Pálení čarodějnic. O hodinu dříve, 
v 17:00 hod. postavíme s pomocí členů Sboru dobrovolných hasičů májku u hasičské zbrojnice ve středu 
obce. 

V červnu 2015 čeká děti Dětský den, jehož přesné datum bude včas zveřejněno. Nyní zatím nelze kvůli 
hernímu systému přesný termín stanovit. 

Jaroslav Merta 

 
Škola Lichkov - Poděkování panu Josefu Stejskalovi 

Děkujeme tímto panu Josefu Stejskalovi za velice pečlivé zpracování údajů, které jsou vedeny v 
Pamětní knize a kronice Obecní školy v Lichkově. Vznikl tak přehledný soupis, který vypovídá o 
působení pedagogů na naší škole, o počtu tříd a počtu žáků. První zápis je datován k 17.září 1945, 
v den, kdy byla zahájena výuka v obecní škole. Tento soupis můžete shlédnout na stránkách školy 
na adrese http://zslichkov.cz/skola/historie/. 
Přejeme vám příjemné oživení vašich vzpomínek. 
Mgr. Pavla Polanská, ředitelka školy 



 4 

Výzva k ořezu větví a keřů 

 Z hlediska bezpečnosti Vás žádám o odstranění větví stromů a keřů zasahujících ze 
soukromých pozemků do obecních chodníků, místních a účelových komunikací, případně 
zastiňujících dopravní značení nebo pouliční veřejné osvětlení v obci a bránících bezpečnému a 
plynulému průjezdu, zejména vozidel větších rozměrů jako jsou hasičské a vyprošťovací vozy, vozy 
pro svoz komunálního odpadu apod. 

 Odstranění větví a keřů je třeba provést zejména z důvodů uvedených v § 35 odst. 2 zákona 
č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích v platném znění, ale současně za dodržení ustanovení 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění, tedy není možno kácet stromy 
s obvodem kmene nad 80 cm (měřeno ve 130 cm výšky kmene) s výjimkou ovocných stromů na 
vlastních zahradách a odstraňovat křoviny se zapojenou korunou o výměře nad 40 m2. Odstranění 
větví a keřů proveďte v termínu do 30. května 2015. 

 V případě, že nebude na výzvu reagováno, bude ořez v potřebném a nezbytně nutném 
rozsahu proveden Jednotkou SDH Obce Lichkov. Ořez bude proveden pouze ze strany chodníků, 
místních a účelových komunikací, bez vstupu na soukromé pozemky, pouze dle zásad bezpečnosti a 
průjezdnosti komunikací, ne však v plném rozsahu a dle zásad sadovnického řezu. 

Děkuji, Mgr. Roman Richtr, starosta obce 

 
 

 

 



 5 

Výsledky projednání řádného zastupitelstva obce 
na zasedání dne 12. února 2015 

 
Přítomni: Mgr. Roman Richtr (1), Stanislav Moravec (2), František Faltus (3), Jaroslav Merta (4), 

Stanislav Faltus (5), Jan Faltus (7) a Alexandra Stejskalová (9) 
Omluveni: Zdeněk Brůna (6), Ing. Miloš Praus (8) 
Neomluveni: - 
Přizváni: slečna Denisa Moravcová – účetní obce 
Hosté:  4 občané obce 

 
Č.j.: 01/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje rozpočtovou změnu č. 5/2014 – dle přílohy. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A - A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

 
Č.j.: 02/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje rozpočet Obce Lichkov na rok 2015 – dle 
přílohy.  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A - A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 03/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Inventarizační zprávu za rok 2014. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A - A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

 
Č.j.: 04/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje OZV č. 1/2015 O stanovení systému 
komunitního kompostování a způsobu využití zeleného kompostu k údržbě a obnově veřejné 
zeleně na území obce Lichkov. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A - A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

 
Č.j.: 05/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov žádá o pokračování v pořizování územního plánu 
obce Lichkov. 



 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A - A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

  

Č.j.: 06/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje přesunutí Ceníku pozemků prodávaných 
obci v k. ú. Lichkov, ze dne 15. ledna 1999, ve znění jeho doplnění ze dne 22. března 2000 na 
některé z dalších zasedání OZ, a to z důvodu stanovení podmínek prodeje. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N A A A A - A - A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  6 – 1 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

 

Č.j.: 07/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje výši poskytovaných cestovních náhrad dle 
aktuálně platné vyhlášky v nejvyšší výši. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N N N A A - A - N 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  3 – 4 – 0 
Usnesení nebylo schváleno. 

Č.j.: 08/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje výši poskytovaných cestovních náhrad dle 
aktuálně platné vyhlášky v nejnižší výši. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A N N - N - A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  4 – 3 – 0 
Usnesení nebylo schváleno. 

 
Č.j.: 09/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje pravomoc pro starostu obce na 
schvalování a provádění jednotlivých rozpočtových opatření do výše Kč 50.000,-- na volební 
období 2014 - 2018. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A N A A - A - A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  6 – 1 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

 



 7 

Č.j.: 10/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov pověřuje starostu a místostarostu obce provedením 
rozpočtových opatření na závěr roku na opravu chyb v rozpočtu (neplatná rozpočtová 
skladba, chybná kombinace položek, paragrafů, dotací apod) na volební období 2014 – 2018. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A - A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

 
Č.j.: 11/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje poskytnutí mimořádného příspěvku pro 
MAS ORLICKO, z.s., IČO 27034186, k pokrytí rozpočtového deficitu roku 2015 a zajištění 
kontinuální přípravy žádosti a kapacit organizace v období 2016 – 2020, ve výši á Kč 10,-- na 
občana - dle žádosti. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A - A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

 
Č.j.: 12/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje poskytnutí finančního příspěvku pro ZUŠ 
Králíky, I ČO 72066661, k částečnému pokrytí provozních nákladů školy - dle žádosti. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N N A N N - Z - Z 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  1 – 4 – 2 
Usnesení nebylo schváleno 

 
Č.j.: 13/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje poskytnutí finanční dotace pro 
Albertinum, Odborný léčebný ústav, Žamberk, IČO 00196096, na pokrytí nákladů sociální 
služby poskytované ve zdravotních zařízeních ústavní péče pro Jana Ježka - dle žádosti. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A N Z A - A - A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  5 – 1 – 1 
Usnesení bylo schváleno. 
 
Č.j.: 14/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje poskytnutí finančního příspěvku pro 
Záchrannou stanici a ekocentrum „Pasíčka“, na pokrytí náklad ů na provoz a chod areálu - 
dle žádosti. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N N N N N - N - N 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 



 8 

Výsledek hlasování:  0 – 7 – 0 
Usnesení nebylo schváleno. 
 
Č.j.: 15/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje plán společných zařízení komplexní 
pozemkové úpravy v Dolních Boříkovicích bez výhrad – dle přílohy. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A - A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

 
Č.j.: 16/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje bezúplatný převod pozemku p.č. 592/1 – 
ostatní plocha, o výměře 580 m2, katast. území a obec Lichkov na Obec Lichkov, IČO 
00279161. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A - A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

 
Č.j.: 17/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje připojení se Obce Lichkov k akci „Vlajka 
pro Tibet“ – dle přílohy. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N N A N N - N - N 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  1 – 6 – 0 
Usnesení nebylo schváleno. 

 
Č.j.: 18/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov neschvaluje žádost manželů Kroczakových o 
přidělení bytu s větší výměrou s odůvodněním, že obec nemá k dispozici žádný volný byt. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A - A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

 
Č.j.: 19/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov pověřuje starostu obce Lichkov k pořízení 
živnostenského oprávnění „hostinská činnost“ a k pořízení koncese na prodej tvrdého 
alkoholu, vše pro ekonomický subjekt Obec Lichkov, IČO 00279161. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Z A A A A - A - A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 



 9 

Výsledek hlasování:  6 – 0 – 1 
Usnesení bylo schváleno. 

 
Č.j.: 20/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov vyhlašuje výběrové řízení na prodej nepotřebného 
majetku ve vlastnictví obce – motorové vozidlo zn. Opel, typ Movano – dle výše uvedených 
podmínek.  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A - A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

 
Č.j.: 21/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov souhlasí s převedením hospodářského výsledku školy 
za rok 2014, ve výši Kč 109.496,38, do rezervního fondu školy. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A - A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

 
Č.j.: 22/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje nájemné v restauraci „U nádraží“ 
v Lichkově ve výši Kč 3.000,--.  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N A N N N - N - N 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  1 – 6 – 0 
Usnesení nebylo schváleno. 

 
Č.j.: 23/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov vyhlašuje výběrové řízení na pronájem restaurace 
„U nádraží“ v Lichkov ě – dle výše uvedených podmínek.  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A N A A A - A - A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  6 – 1 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

 

 

 

 

 



 10

Výsledky projednání mimořádného zastupitelstva obce 
na zasedání dne 11. března 2015 

 
Přítomni: Mgr. Roman Richtr (1), Stanislav Moravec (2), František Faltus (3), Jaroslav Merta (4), 

Stanislav Faltus (5), Jan Faltus (7), Ing. Miloš Praus (8) a Alexandra Stejskalová (9) 
Omluveni: Zdeněk Brůna (6)  
Neomluveni: - 
Přizváni: - 
Hosté:  2 občané obce 

 
Č.j.: 24/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje prodej vozidla zn. Opel, typ Movano 2,5 D 
J9AED5, Obci Doloplazy, IČO 00288195, Doloplazy čp. 15, psč. 798 26 – pošta Nezamyslice, 
za prodejní cenu ve výši Kč 100.100,-- a pověřuje starostu obce k uzavření kupní smlouvy; 
podpis smlouvy po připsání finančních prostředků na účet obce; v případě odstoupení 
výherce od nabídky nebo od smlouvy, prodej dalším zájemcům dle pořadí. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 
 
Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 
 

Celé zápisy a veškeré přílohy jsou uloženy na OÚ Lichkov, dostupné na vyžádání. Příští 
zasedání zastupitelstva se koná ve středu, dne 15. dubna 2015 od 18:00 hodiny. 
 

Významná jubilea 

Duben: 

Štorková Žofie  90 

Brožová Stanislava  85 

Šulcová Božena  75 

Květen: 

Lachmanová Oldřiška 94 

Hegedüsová Edeldrud 87 

Introvi čová Miluška  80 

Petera Arnošt  70 

Muchová Kazimíra  60 

 

 Informace obce: 

 V době od 15. do 26. dubna 2015 se budou odečítat vodoměry. Platby vodného a stočného 
v době od 4. do 31. května 2015. 

Děkuji, Mgr. Roman Richtr, starosta obce 



 11

Vznik obce. 

Než bych uvedl nějaký letopočet, který by odhadoval vznik Lichkova, je třeba 

jmenovat Dominika Preusslera a Pavla Schürera – dva skláře, kteří se pohybovali od 

40. let 16. století oblastí Těchonína, Mladkova a nakonec i v prostoru Lichkova.  Tam 

postupně mýtili lesy a zakládali sklárny. V místě pozdějšího Lichkovského dvora, 

(jenž je historicky doložen až v roce 1636) se objevují první objekty, které sloužily 

k pobytu dávných sklenářských řemeslníků, vyrábějících skleněné předměty. Zdá se, 

že po kopcovitém Těchoníně a Mladkově vznikala konečně sklárna v prosvětlené 

rovině  a vymýcené prostory, které skláři stále více rozšiřovali, lákaly k osídlení a 

k budování…… Možná, že rostoucí, řemeslně pomocná komunita na té „světlé pláni“ 

a hlavně prvotní, primitivní vzniky selských usedlostí, tvořily základ budoucí vesnice. 

Pohyb rodu Schürerů se dá vysledovat až v dnešním Mlýnickým Dvoře, ale sklářství 

v prostoru našeho Lichkova zřejmě pokračuje. To potvrzuje zmínka ze starých listin o 

„paní Anně, manželce skláře Kryštofa Richtera z Lichkova („Frau Anna, Nickel 

Richterss einss Glasmacherss Ehgemal von Lichtenau“). Psal se rok 1615, ale to se už 

47 roků říká místu, kde vznikala kolem hospodářských budov bývalých sklářů osada, 

Lichtenau. Sklářské řemeslo v Lichkově doznívalo a na jeho zánik má svůj díl mor 

v roce 1633 i průběh třicetileté války, která končila v roce 1648. Po moru v Lichkově 

přežívá 6 rodin. Německá šlechta, která po roce 1628 (proto úřední název Lichtenau) 

na kralickém panství převládala, přivedla nové kolonisty z německa, což osadila naší 

„světlou pláň“ po druhé polovině 13. století další vlnou německých osadníků, jejichž 

potomci tvořili většinu obyvatel až do roku 1945. 

První obecní starosta (Anton Seifert) je veden v letech 1791 – 1809.  Po něm 

nastupuje Ignaz Prause, v naší zemi je ustaven rakouský ministr Metternich a v té 

době také – z neznámých důvodů – utíká přes hranice dosavadní lichkovský učitel ve 

škole, Josef Thejman s rodinou. Prause je znám jako starosta až do roku 1842. Obec 

se dostává pod jeho vedením do podvědomí okolních usedlostí a obcí – zvláště také 

proto, že se do ní v roce 1811 nastěhovala opět řada rodin uprchlíků z Německa 

(mimo jiné i rod Rosenbergerů, jehož potomci žijí u nás dodnes). To byly možná 

počátky Lichkova, o kterém se začínalo mluvit, avšak také obce se silnou německou 

populací. Zajímavý je pokus přeměnit německý „Lichtenau“ na česky znějící „Světlou 

ves“(jak je uvedeno na mapě z roku 1840)  ale dnes už víme, že se změna 

nekonala…. 

         Víme také, že lze považovat za vznik obce rok, ve kterém se v historii naší země 

písemně objevuje její jméno. Tak snad tedy 1568, kdy si synové Zdeňka Žampacha 



 12

z Podštejna rozdělili jeho panství, přičemž Burjan Žampach z Potštejna obdržel 

město Králiky, s vesnicemi Hedeč, Horní, střední a dolní Lipka, Heřmanice, Moravu, 

Boříkovice, (jmenovitě) Lichkov, Německé Petrovice a městečko Mladkov. Potom 

bychom mohli slavit v roce 2018 (pokud by se snad neobjevila starší zpráva o vsi) -  

450 let od vzniku Lichkova…. 

A pokud bychom se chtěli podívat na nějakou zajímavou zprávičku z minulosti, 

přečtěme si v Kralické kronice o Lichkovu : 

„….Přes noc z 22. na 23.března 1901 napadlo čtvrt metru sněhu a začalo silně 

mrznout ( 15 stupeň Celsia). Statkář Franz Köberle z Lichkova vystavil ve své stáji 

skoro 50 zmrzlých zpěvných ptáků…“ 

                                                                                              Melichar 

 

VANISH 
 
       Zahrádkáři mají i letos možnost nabídnout vám vanish. Bude opět v půlkilových sáčcích v ceně 
120 Kč/kus. K dispozici bude počátkem května. 

               Zájemci, můžete se hlásit osobně u mne nebo paní Effenbergerové nebo na telefonech 725 
497 435, příp. 728 029 028. 
  
         Za zahrádkáře     Stejskal 
 
 
 

 MDŽ v Lichkově 
  
         Na sobotu 7. března jsme pozvali veřejnost - hlavně ženy - na "posezení k oslavě MDŽ". 
Plakáty nám ochotně vyvěsili v Králíkách, Boříkovicích, v Mladkově, v Celném i v Těchoníně. Za 
pěkného slunečného počasí se k našemu překvapení sešlo v obecním sále nebývale mnoho lidí, 
převážně z okolí. 

          Po úvodních několika skladbách v podání pana Štěrby  vystoupili se svým programem, více 
než půlhodinovým, naši mladí (i nejmladší) hasiči. Sklidili zasloužený obdiv. 

         Přítomné ženy dostaly od pořadatelů zdobená perníková srdce a od pana starosty kytičku. V 
podvečer jsme pak vylosovali malou tombolu, do které přispěli jak naši členové, tak naši příznivci. 
V družné zábavě návštěvníci vydrželi do pozdních večerních hodin. Řada z nich při odchodu 
děkovala za hezké odpoledne s přáním opětovného podobného setkání. 

         Za významnou pomoc děkujeme zejména hasičům, dále Milošovi a Kláře i paní Vyšohlídové. 
Za velkou pomoc a spoluúčast Obecnímu úřadu, který nás tím výrazně podpořil, a také několika 
našim členům za obětavou přípravu i úklid a také panu Štanglerovi za fotodokumentaci. 

  
         Zahrádkáři 



 13

Škola Lichkov - RECYKLOHRANÍ 
 
POZOR !!! KE DNI ZEMĚ PLÁNUJEME SVOZ ELEKTROZAŘÍZENÍ K RECYKLACI. V době 
od 1. – 15. dubna 2015 uskutečníme další svoz vyřazeného elektroodpadu. Zaměříme se na: 
TELEVIZE A MONITORY, DROBNÉ ELEKTRO (vše, co je napájeno jakýmkoli zdrojem 
elektrické energie), BATERIE VŠECH VELIKOSTÍ (vyjma autobaterií). 
Za body, které získáme za svoz, si opět budeme moci vybrat hezké dárky. 
INFORMACE: Mgr. Stanislava Tóthová mob. 737 044 133 

 
 
Škola Lichkov – Lyžařský výcvik 2015 
 
Letošní zima nám dopřála sněhové nadílky, a tak jsme začátkem února zorganizovali pro žáky 4.- 
5.ročníku lyžařský výcvik ve Skiareálu Šanov. Cílem kurzu bylo získání základních lyžařských 
dovedností. Výuka probíhala na upraveném svahu. První dny jsme využívali dětský provazový vlek. 
Po zvládnutí lyžařských základů – zastavení v pluhu, sjezdu oblouku v pluhu a získání potřebné 
jistoty, pokračoval výcvik na celé sjezdovce. Děkujeme všem, kteří nám pomohli se zajištěním této 
aktivity – Mgr. Romanu Richtrovi za zajištění dopravy, Janu Faltusovi za odvoz a dovoz, Speciální 
střední škole a základní škole Žamberk za zapůjčení ochranných přileb a zapůjčení lyží bigfoot a 
Petru Bubákovi ze Skiareálu Šanov za příznivé ceny.   
Foto najdete na www.zslichkov.cz – Fotoalbum ZŠ – Školní rok 2014/2015. 
Mgr. Pavla Polanská, ředitelka školy 
 
 

 
 
 



 14

 

 
                                                                                                        
 
 
 
 SITA CZ a.s. 
 Provozovna Rapotín  
 Na Střelnici 633 
 788 14 Rapotín 
                                                                                                       tel.: 583 212 064 
 

NEBEZPEČNÉ ODPADY 
 

v sobotu 4.4.2015 
 

bude společnost SITA CZ a.s. provádět v obci Lichkov 
 

sběr a svoz nebezpečných odpadů. 
 
Harmonogram svozu: 
 

Čas Místo 
08.00 – 08.30  horní konec (na křižovatce) 
08.35 – 09.05 u hasičské zbrojnice 
09.10 – 09.45 dolní konec (stará hasičárna) 

10.10 sběrný dvůr 
 

Seznam sbíraných nebezpečných složek komunálního odpadu: 
• barvy, lepidla, pryskyřice, 
• provozní náplně z automobilů (oleje, brzdové kapaliny atd.), 
• olejové filtry, 
• vyřazené léky, 
• olověné akumulátory, 
• galvanické články, 
• zářivky a výbojky, 
• textilní nebo jiný materiál znečištěný nebezpečnými látkami, 
• obaly znečištěné nebezpečnými látkami, 
• obaly od sprejů, 
• televizory, ledničky, 
• vyřazené chemikálie a další podobné nebezpečné odpady. 
 

Mezi nebezpečný odpad NEPATŘÍ např.: 
• ledničky bez chladicích zařízení, televizory bez obrazovek, 

komunální a stavební odpad apod. 
 

Nebezpečný odpad je třeba odevzdávat přímo pacovníkovi společnosti 
SITA CZ na jednotlivých stanovištích. 
NEODKLÁDAT PŘEDEM ! Děkujeme. 



 15

Proč třídit odpad? 

Komunální odpad je veškerý odpad, který vzniká především v našich domácnostech. Lze jej 
rozdělit na směsný a tříděný odpad. Směsný odpad obsahuje i řadu využitelných složek jako je sklo, 
papír, plast, elektro odpad, atd. A proto je právě na nás, občanech, tyto „oddělitelné“ složky správně 
vytřídit do příslušných kontejnerů pro tříděný odpad. Odpady, které vhodíme do barevného 
kontejneru, odveze svozové auto na dotřiďovací linku a pak putují do zpracovatelských firem. 
Budeme-li třídit, umožníme tak recyklaci, ze které získáme nové zdroje surovin a energie a také 
ušetříme místo na skládkách. Důvody proč třídit jsou jak ekologické tak i ekonomické. Čím více 
odpadů tedy vytřídíme, tím více dostaneme zpátky materiálů, energie, ale také tím snížíme počet 
skládek. 

A proč tedy netřídíme? Je to především lenost („mám to daleko“) a pak výmluvy nemám k 
tomu podmínky („není kam třídit“), nemá to cenu – stejně se to někde smíchá, nic z toho nemám, 
nikdy jsem to nedělal a dělat nebudu, raději zaplatím více, ať to třídí obec atd. Těch výmluv je 
spousta a vrcholem všeho je když někdo svým bezhlavým jednáním znehodnotí již vytříděný odpad. 
I přesto, že je osvěta ohledně třídění odpadů poměrně rozsáhlá najde se spousta těch, kteří to 
nedělají. Ale proč to alespoň nezkusit pro dobrý pocit, že jsme něco udělali pro přírodu, ovzduší 
nebo budoucí generace? 

Víte, že např. recyklace jedné tuny skla ušetří přes 400 kg exhalací CO2 (oxidu uhličitého) 
nebo, že z 10 recyklovaných časopisů se dá vyrobit krabice na televizi anebo, že 30 recyklovaných 
PET lahví stačí k výrobě 1fleeceové bundy (na tričko jich stačí 5). 

Pokud nás k třídění odpadů nepřesvědčí naše envinmentální „Já“, pak by nás mohla 
přesvědčit třeba finanční stránka věci. Odpady v naší obci sváží několik firem. Popelnice od našich 
domácností sváží EKOLA Libchavy, to je pátek, vždy v lichém týdnu. Kontejnery ze sběrného 
dvora sváží SITA Rapotín. Vytříděný odpad, jako je již výše zmíněné sklo čiré a barevné, papír a 
plasty, je možno odložit do kontejnerů na tříděný odpad. Sběrná hnízda jsou prozatím dvě, a to u 
hasičárny a u sběrného dvora. Tyto kontejnery sváží KOS Jablonné nad Orlicí. Do budoucna bude 
ještě jedno hnízdo sběrných nádob umístěno v dolní části obce. Tento vytříděný odpad je též možno 
odložit ve sběrném dvoře, který je otevřen v sobotu od 09:00 do 11:00 hodiny, vždy v sudém týdnu. 
Zde je dále možno odložit elektrospotřebiče. Svoz nebezpečného odpadu zajišťuje SITA Rapotín, a 
to vždy dvakrát do roka, letos je to 4. dubna a 5. září. 

Co na odvozu odpadu neovlivníme, to je cena dopravy. Ovlivnit ale můžeme platby za 
likvidaci a skládkování odpadu. Čím více budeme třídit, tím méně se bude likvidovat a ukládat na 
skládkách a tím méně za likvidaci a ukládání zaplatíme. Čím více vytřídíme, tím více se nám vrátí 
v rámci systému Ekokom. Ano, skutečně nám Ekokom za vytříděný odpad platí. Na loňský i letošní 
rok byla kalkulace, za svoz a likvidaci odpadů, v celkové výši Kč 471,--, z toho obec hradí Kč 51,-- 
a každý poplatník Kč 420,--. Na příští rok je kalkulace v celkové výši Kč 560,--, z toho obec by 
měla hradit Kč 80,-- a poplatník Kč 480,--. Z logiky věci vyplývá, že ti, co netřídí odpady, 
prodražují svoz a likvidaci odpadů nám, co třídíme. Pojďme se projít v lichý pátek dopoledne 
kolem našich plných popelnic a podívejme se, kdo a jak třídí … 

Každý z nás svým chováním přímo ovlivňuje další život. Třiďme odpad má to smysl - 
estetický, ekologický i ekonomický. 

Mgr. Roman Richtr, starosta obce 



 16

 

Další vzdělávání na venkově 

Obec Lichkov 

Úterý 17:00 – 20:00 hod., učebna PC ZŠ a MŠ 
Lichkov 

květen 

5. 5. 2015 
Základní počítačové dovednosti (1. část) 

Ing. Frank 

12. 5. 2015 
Základní počítačové dovednosti (2. část) 

Ing. Frank 

19. 5. 2015 
Základní počítačové dovednosti (3. část) 

Ing. Frank 

26. 5. 2015 
Základní počítačové dovednosti (4. část) 

Ing. Frank 

červen 

2. 6. 2015 Finanční gramotnost 

Ing. Staňková 

9. 6. 2015 Spotřebitelská gramotnost 

Ing. Staňková 

23. 6. 2015 Právní vzdělávání  

Ing. Staňková 

 

Lektoři budou, v rámci vzdělávacích seminářů, reagovat na poptávku obyvatel a vytvoří podmínky k 

předání co nejvíce vědomostí a dovedností pro běžný život. 

 
 

Tento projekt je financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
 a státního rozpočtu ČR. 



 17
 



 18

 

 

KAŽDÉ  ÚTERÝ 
/od 1.1.2015/ 

9.00 hod. - 12.00 hod. 

v budově GYMNÁZIA A ZÁKLADNÍ ŠKOLY, 
MORAVSKÁ 647, KRÁLÍKY 

  V   PATŘE  NAD  ŠKOLNÍ  JÍDLENOU 

e-mail : poradna@orlicko.cz. 

Poradnu provozuje Oblastní charita Ústí nad Orlicí 

 

 



 19
 



 20

 


